8. *Statuendum vobis ante noctem est*. C'est la grande préoccupation de Cicéron, celle qui est au fond de tout ce discours : il faut, avant tout, en finir. Voy. *Intr. Hist.*, p. 49. D'ailleurs, nous savons par Aulu-Gelle (XIV, 7) qu'un sénatusconsulte n'avait pas de valeur s'il était rendu avant le lever ou après le coucher du soleil.

9. *Adlines*. Ordinairement, *parent, allié*. Avec le datif, il marque un rapport de participation moins fort qu'avec le génitif. Cf. *Pro Sull.*, 70 : *huic adlines scelere*, « ceux qui ne sont pas étrangers à ce crime », et 10, *hujus adlines suspicionis*, « ceux qui ont leur part effective de responsabilité ».

tis. Latius opinione disseminatum est hoc malum; manavit¹ non solum per Italiam, verum etiam transcendit Alpes, et, obscure serpens, multas jam provincias² occupavit. Id opprimi sustentando³ aut prolatando nullo pacto potest. Quacumque ratione placet, celeriter vobis vindicandum est.

IV. 7. Video duas adhuc esse sententias⁴ : unam D. Silani⁵, qui censet eos, qui hæc⁶ delere conati sunt, morte esse multandos; alteram C. Cæsaris, qui mortis pœnam⁷ removet, ceterorum suppliciorum⁸ omnes acerbitates amplectitur. Uterque et pro sua dignitate⁹ et pro rerum magnitudine in summa severitate versatur¹⁰. Alter eos, qui nos omnes vita privare conati sunt, qui delere imperium, qui populi Romani nomen extinguere, punctum temporis frui vita et hoc communi spiritu¹¹ non putat oportere, atque hoc genus

1. *Manavit*. Cf. H. 11, note 4.

2. *Multas provincias*. Dans le discours aux cœniurés que Salluste (*Cat.*, 21) lui prête en 64, Catilina ne cite que deux provinces : *Essè in Hispania ciliario Pisonem; in Mauritania cum exercitu P. Sittium Nucerinum, consilii sui participes*. — A la fin de 63, Pison était mort; mais Salluste (*Cat.*, 42) ajoute à la liste des provinces gagnées alors parla conjuration, outre la Gaule, pays des Allobroges dont parle ici Cicéron (*transcendit Alpes*), le Picenum, le Bruttium et l'Apulie, où de nombreuses arrestations avaient été opérées en vertu du *senatus consultum* du 21 octobre.

3. *Sustentando aut prolatando*. Voy. *Rem. Gram.*, 59.

4. *Das esse sententias*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 51.

5. *Silani*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 51.

6. *Hæc*. Cf. I, 21, p. 119, note 3.

7. *Mortis pœnam*. Dans cette expression, comme en français, le génitif est simplement explicatif et joue le rôle d'une apposition.

8. *Ceterorum suppliciorum*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 50, et Sall., *Cat.*, 51 (8, 26, 15).

9. *Pro sua dignitate*. Comme il convient à sa haute situation (qui lui impose le courage).